« Perillustris Comes. Periucundæ mihi fuerunt litteræ tuæ, XI kal. Maij datæ, quibus non solum te Bononiam saluum venisse cognovi, sed etiam quanta quamque

---

(1) A Bologna, Federico trovava molti ausilii alla pietà, che egli non trascurava mai, come ce ne fa fede egli stesso, anche in una sua a S. Carlo del 16 marzo 1580 : « *De meis rebus est quod possum scribere... studiis meis ita vacare ut, quæ ad divinum cultum animique salutem pertinent, ea vel sacris concionibus quotidie audiendis, vel aliis salutaribus adiumentis quibus sane plurimis hæc urbs divinitus impertitur, accersendis, imprimis diligenter curem* ». Epist. di S. Carlo, vol. 174, fol. 193, lett. 100.

(2) Ad una smarrita lettera di Federico si accenna in quella di S. Carlo dei 20 maggio 1579, che pubblichiamo.

paterna charitate Ill.<sup>mu</sup> Cardinalis Paleottus te excepit ac complexus est, facile intellexi: quæ tametsi iam diu mihi cognita est et perspecta, ut magnam in ea spem tuarum cum in studiis tum in pietate christiana progressionum constitutam habeam: mihi tamen gratissimum accidit, quod ad me scribis, te illius iam fructus capere, præsertim cum ille tibi suis manibus Sanctum Eucharistiæ Sacramentum ministrare voluerit. Tu modo velim omni cura studioque enitaris atque adeo perficias, ut benevolentia et charitatis, quam in te Cardinalis plurimam conferet, minime indignus videaris: quod ipsum facillime consequeris, si totus ex illius monitis et præceptis, id quod iam te sæpius coram monui, pendebis omnino; ex illis enim percipies fructus animæ et uberrimos et lætissimos, qui tibi in omnem vitam conducent plurimum: sicque expectationem, quam tui iam concitasti, præclare quidem sustinere poteris ac tueri. Christus opt. max. tibi benedictionem suam impertiat. Mediolani, xiiij kal. Iunii 1579. Tui studiosissimus C. Car.<sup>lis</sup> tit.<sup>i</sup> S.<sup>ctæ</sup> Praxedis » (1).

Al Card. Paleotti una sola cosa non sembrò da approvare nel giovane Federico: lo sfarzo del suo vestire. Il Capra ne avvisa subito S. Carlo:

« Appresso le farò intendere come Mons. Ill.<sup>mo</sup> Paleotti se gli mostra affettionatissimo, di che ne ha dato segno manifesto conferendo meco l'altro ieri alla longa circha l'abito di detto sig. Conte Federico, quale desidera molto sù reformato con maggior gravità. Di questo ne ho raguagliata la molto illustre sig. Contessa Margherita abundantissimamente. Et perchè credo che anco V. S. Ill.<sup>ma</sup> di tal materia avrà pienissimi avvisi da altri, non sarò più lungo... etc. Di Bologna il vi maggio 1579 » (2).